CAP. XI. 6 Νῦν δὲ οὐκ εἴτιν ὁ Διαλεκτικὸς τοῖς γῆρασ τὸν ἀεισμένον, οὐδὲ δικτύονος οὐδενός, οὐδὲ τοιούτος, οἷος ὁ καθόλου. Στέγαρός εἴτιν ἀπότητας τὸν τὸν γῆρασ τὸν οὐτε εἴτιν, οἴτι τε τὸν τὸν αὐτὸς σῷχος εἴτιν τὰ οὐτα. 7 Ωστέ οὐδεμία τέχνη τῷ δικτύοντος τίνα Φύσιν, ἐρωτηματικὴν εἴτιν · οὐ γάρ εἴτε τὸν οὐτοτερονοῦ τῷ μορίον δοιῶμαι · συλλογισμὸς γάρ γάρ οὐδὲ αὐτοῖς. οὐδὲ Διαλεκτικὴ, ἐρωτηματικὴ εἴτιν. εἰ δὲ ἐδείκνυεν, εἰκὸν μηδέποτε, διὸ τὰ τεχνῆτα τὸν τὸν οἰκεῖας σῷχος οὐκ αὐτοῖς εἴδότας γάρ, οὐκ δῆλος εἴτιν εἶχεν, οὐδὲ ων εἴτιν Διαλεκτικὴ τοὺς τὸν εἴναστον. 8 Ηδέ αὐτὴ, καὶ πειραστικὴ · οὐδὲ γάρ οὐ πειραστικὴ τοιαύτη εἴτιν, οἷα ἡ γεωμετρία, διὸ μὲν δῆλος εἴχοι καὶ μὴ εἰδὼς θεός · εἴτε γάρ πείρατλαζεβούτη τὸν μηδὲ εἴδότα τὸν τεχνῆμα τὸν μηδὲ εἴδότας, εἴτε δὲ διδώσιν, οὐκ δέ ων οἰδεν, οὐδὲ τὸν τὸν ιδίων, διὸ τὸν τὸν ἐπομένων, οἵσα τριανταὶ εἴτιν · οὐδὲ εἴδότα μὲν, οὐδὲν καλύψει μηδὲ εἰδέναι τὸν τέχνην · μηδὲ εἴδότα δέ, μάγκην αὔροφ. Ωστέ Φάνερός, οἵτι οὐδενὸς ἀεισμένον οὐ πειραστικὴ, οὐτιστήμα εἴτι · δέ τοι τοῖς πολύτων εἴτι · πᾶσα γάρ αὖ τέχνη γράμνην καὶ κοινοῖς γάρ.

9 Διὸ πολύτες καὶ οἱ ιδιωταὶ Θέροντινα γράμνην τῷ Διαλεκτικῇ, καὶ πειραστικῇ · πολύτες γάρ μέχεται οὐκούς εὐχαρεῖσιν μάκρειν τοὺς ἐπαγγελλομένους · Ταῦτα δέ εἴτι κοινά · Ταῦτα γάρ οὐδὲν οὐτονίσασιν αὗται, καὶ δοκῶσι λίαν εἴξαλέγαντας εἴτε γράμνην οὖν ἀπότητες.

A quomodo & pseudographus affectus est ad geometrā. sed hic quidē est non litigiosus, quia ex principiis & conclusionibus arti subiectis falsò describit: eum verò qui dialecticæ subiicitur, quod ad alia litigiosum esse constat. Exempli causâ, quadratio circuli, quæ per lunulas fit, non est litigiosa: Brysonis autem quadratio est litigiosa. & illam quidem referre non licet, nisi ad geometriam tantum, quoniam est ex principiis propriis geometrie: hanc verò aduersus multos transferre licet, qui scilicet non norunt, quid in quaere fieri possit, & quid fieri non possit: quia congruit. Vel ut Antiphō quadrauit, vel si quis neget melius esse post cœnam deambulare, propter Zenonis rationem: non est ratio geometrica, quia est communis. Si igitur eodem planè modo affectus est litigiosus ad dialecticum, quo pseudographus ad geometram, non erit in illis litigiosus.

6 Iam verò non versatur dialecticus in genere aliquo definito: nec est comparatus ad quidpiam demonstrandum: nec est talis, qualis vniuersalis philosophus: quia nec sunt omnia in uno aliquo genere: nec, si essent, fieri posset ut res omnes sub iisdem principiis continerentur.

7 Quocirca nulla earum artium, quæ naturam aliquam demonstrant, percontatrix est, quia non potest utravis pars contradictionis concedi: syllogismus enim ex utrisque non fit. Dialectica verò est percontatrix. quæ si demonstraret, et si non omnia, at certè prima pronunciata, & propria principia non rogaret. nam adversario non concedente, non haberet amplius ex quibus aduersus obiectionem dissereret.

8 Sed eadem est etiam pirastica. nam pirastice talis non est, qualis geometria, sed quam habere etiam indoctus aliquis possit: fieri enim potest ut periculum faciat, qui rem non nouit, de eo qui est equè imperitus; siquidem concedit, non ex quibus nouit, nec ex propriis, sed ex consequentibus: quæ talia sunt, ut qui ea norit, eum artem nescire nihil vetet: qui verò non norit, eum neesse sit artem ignorare. Quare perspicuum est, pirasticen, nullius definiti generis scientiam esse: ideoque in omnibus versari. omnes enim artes etiam communibus quibusdam utuntur.

6 Idcirco omnes, etiam idiotæ, quodammodo utuntur dialectica, & pirastica: omnes enim quadamtenus conantur iudicium ferre de iis qui aliquid profitentur: hæc verò sunt communia: quoniam hæc nō minùs hisciunt, etiamsi valde extra rem loqui videantur. Redarguūt igitur omnes:

quia sine arte sunt participes eius; in quo dialectica artificiosè versatur: ac dialecticus est demum est, qui arte syllogistica est piraisticus. Quoniam autem multa hæc sunt, & in omnibus reperiuntur, non tamen sunt eiusmodi, ut naturâ quadam & certo genere contineantur, sed ut negationes; alia verò non talia, sed propria sunt: ideo potest ex his de omnibus periculum fieri, & esse ars quædam, non tamen talis, quales sunt quæ demonstrant.

10 Quocirca litigiosus non omnino ita est affectus, ut pseudographus: quandoquidem litigiosus non est comparatus ad vitiisè concludendum ex principiis definitiis alicuius generis, sed in omni genere versatur. 11 Modi igitur hi sunt sophistico-rum elenchorum. Quod autem ad dialecticum pertineat de his dispicere, & posso hæc facere, facile perspici potest: quoniam methodus, quæ in propositionibus versatur, vniuersam hanc considerationem complectitur. 12 Ac defucatis quidem elenches dictum est.

A ἀτέχως γάρ μετέχοντι πότου, οὐ δέ τέχως ή Διαλεκτική ἔστι· καὶ οἱ τέχη συλλογισμῶν πειρασίκης, Διαλεκτικός. ἐπεὶ δὲ ὅτι πολλὰ μὲν τάῦτα καὶ τοῖς πόμπων, οὐ ποιαμένα δέ, ἡσε Φύσιν θνάτῳ καὶ γῆρας, ἄλλος διῆρε· ἔστιν δὲ τούτων τοῖς απόμπων πειρασμοῖς, καὶ τοῖς πέρι τάῦτα θνάτῳ, καὶ μὴ ποιαμέναις τοῖς, οἷας αἱ δικαιούσας.

B 10 Διόπερ οἱ ἑρεσικοὶ οὐκ ἔστιν οἵτινες ἔχου πόμπη, οὓς οἱ Κύβερνοι φέρουσι· οὐ γάρ ὅτι παρεγλωνισμὸς εἰς ὀντομένου θνάτου γῆρας δέρχεται, ἀλλὰ τοῖς πόμπῃ γῆρας ἔστιν οἱ ἑρεσικοὶ. 11 Τερποὶ μὲν οὖν εἰσιν οὗτοι τῷ σοφιστὴν ἐλέγχων· οὐδὲ δέ ὅτι τῷ Διαλεκτικῷ θεωρῆσαι τοῖς θύταις, καὶ θνάτοις τάῦτα ποιεῖν, οὐ χαλεπὸν ιδεῖν· ή γάρ τοῖς τοῖς περιπάθεσι μέθοδος, ἀπασχριέται τάῦτα πιὼν θεωρεῖν.

12 Καὶ τοῖς μὲν τῷ ἐλέγχῳ εἴρηται τῷ Φανομένων.

## Lociad probandum falsum vel paradoxum.

## Cap. XII.

1 ¶ Loci communes. Si nullum sit problema propositum. 2 Si multa interrogantur, & petatur responsio. 3 Si quis singat se discendi causā interrogare. 4 ¶ Locus ad probandum falsum. 5 ¶ Loci ad probandum paradoxum. Afecta. 7 Ab hominum voluntate, & sermone. 8 An natura, & lege. 9 Ad quædam problemata responderi non posse, quin aliquid admirabile dicatur. 10 Ab opinione sapientum, & multorum. 12 Epilogus.

Q Vod verò ad id ut aliquis falsum quidam dicere ostendatur, ac disputatio ad inopinabile ducatur (hoc enim erat, quod sophistæ secundo loco præligebant) primum ex certo percontandi modo, & per interrogationem id maximè accidit. ad nullam enim rem propositam accommodata interrogatio, ad hæc inuestiganda vallet: nam temerè dicentes magis peccant: temere autem dicunt, cum nihil propositū habent. 2 Item multa interrogare, etiam cum definitum est id contra quod differatur, ac postulare ut dicat respondens, quid sibi in singulis videatur, copiam quandam argumentorum præbet, ac facultatem ducendi ad inopinabile, aut falsum; & siue interrogatus aliquid ex his affirmet, siue neget, ducendi ad ea aduersus quæ argumentorum copia suppetat. Sed nunc minus licet per hæc cauillari, quam olim: quia nunc respondentes quærent, quid hoc ad quæsumum initio propositum pertineat. 3 Est autem clementum perueniendi ad falsum quidam, vel inopinabile, si quis non interroget confessim aduersus ullam thesim, sed dicat se discendi studio interrogare: locum enim argumento hæc consideratio facit.

Tom. I.

C ΠΕΡΙ δὲ τῆς Κύβερνος παῖδες, καὶ τὸν λόγον Εἰς ἀδόξον ἀγαγεῖν, (τῷ ποτὲ γάρ οὐ δύτερον τῆς σοφιστῆς περιφέρεσσι, ) περιπτον μὲν οὐκ τῷ πινακάρεσσι πας, καὶ Διὰ τῆς ἐρωτήσεως συμβαίνει μαλίστα. Θ γάρ τοῖς μηδὲν οὔσισμα κείμενον ἐρωτᾶν, θηρευτικὸν ὅτι τοῖς. εἰκῇ γὰρ λέγοντες, αἱρετόμοσι μᾶλλον. Εἰκῇ δέ λέγεσσι, οὐδὲ μηδὲν ἔχωσι περικείμενον.

D 2 Τότε ἐρωτᾶν πολλά, καὶν ὀντομένον ἢ περὶ οἱ Διαλέγεται, καὶ τὸ παῖδες μηδεπατέλεγμα ἀξιοῦ, ποιεῖ τίνα δύνομεν τῷ Εἰς ἀδόξον ἀγαγεῖν, η̄ Κύβερνος. οὐδὲ τε ἐρωτώμενος Φῆ η̄ ἀποφῆ τοῖς θνάτοις, ἀγαγεῖς αἱ θηρευτικάς δύπορες. διώσαται δέ τις οὐ ποιεῖ κακουργεῖν Διὰ τοῖς, η̄ περιπτερον. ἀπαποταῖ τοὺς γάρ τοι περὶ τοῖς θέρητοι.

3 Στοιχεῖον δέ τῷ τυχεῖν η̄ Κύβερνος, η̄ ἀδόξον, θ περὶ μηδεμίᾳ οὐδέποτε θεωρᾶν θέσιν, ἀλλὰ φάσκει ἐρωτᾶν μαζεῖν βουλεύμαν. καρδια γάρ τοι θηρευτικάς η̄ σκέψις ποιεῖ.

Mm iiii

4 Γέρος δὲ τὸ μέσον δεῖξαι, οὐδὲ τόπος ὁ σοφιστής, τὸ δὲ γένος τοιαῦτα, τοῦτος ἀλλορθός λέγων· εἶτα δὲ καὶ καλῶς καὶ μὴ καλῶς τύπο ποιέω, καθάπερ ἐλέγου τοφέτερον.